(Io 21,15-17). Hoc semel, hoc secundo, hoc tertio. Nihil aliud ille respondit, quam amare se: nihil aliud dominus interrogat, utrum amaret eum: nihil aliud respondentem commendavit, nisi oves suas. Amemus nos, et Christum amamus. Christus enim, deus semper, homo ex tempore natus est. Ut homo de homine, apparuit homo hominibus; fecit multa mirabilia, ut deus in homine. Passus est multa mala, ut homo ab hominibus; resurrexit post mortem, ut deus in homine. Conversatus est in terra quadraginta diebus, ut homo cum hominibus; ante oculos eorum ascendit in caelum, ut deus in homine, sedet ad dexteram Patris. Totum hoc credimus, non videmus: et iubemur amare (493) dominum Christum, quem non videmus: et omnes clamamus, et dicimus, Amo Christum. *Si fratrem quem vides non diligis, deum quem non vides quomodo diligere potes?* (2 Io 4,20) Amando oves, ostendit amorem habere pastoris; nam et ipsae oves membra sunt pastoris. Ut membra eius essent oves, ovis esse dignatus est: ut membra eius essent oves, sicut ovis ad immolandum ductus est (Is 53,7): ut membra eius essent oves, de illo dictum est, *ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi* (Io 1,29). Sed magna in isto agno fortitudo. Vis nosse, quanta apparuit in isto agno fortitudo? Crucifixus est agnus, et victus est leo. Videte et considerate, qua virtute dominus Christus mundum regit, qui morte sua diabolum vicit.

2. Amémosle, pues; nada tengamos en mayor aprecio. ¿Pensáis, acaso, que el Señor no nos hace la misma pregunta a nosotros? ¿Sólo Pedro mereció ser sometido a aquel interrogatorio y no nosotros? Cuando se lee esa lectura, cada cristiano sufre el interrogatorio en su corazón. En consecuencia, cuando escuchas al Señor, que dice: *Pedro, ¿me amas?*, piensa en él como en un espejo y mírate. Pues ¿qué era Pedro sino una figura de la Iglesia? Así, pues, cuando el Señor interrogaba a Pedro, nos interrogaba a nosotros, interrogaba a la Iglesia. Para que advirtáis que Pedro era figura de la Iglesia, recordad aquel lugar del evangelio: *Tú eres Pedro, y sobre esta piedra edificaré mi Iglesia, y las puertas del infierno no la vencerán; te daré las llaves del reino de los cielos*. Es un hombre solo quien las recibe. Qué son las llaves del reino de los cielos, lo indicó él mismo: *Lo que atéis en la tierra quedará atado en el cielo también, y lo que desatéis en la tierra quedará desatado también en el cielo*. Si esto se dijo a un único Pedro, sólo Pedro lo realizó; una vez muerto o partido él, ¿quién ata, quién desata? Me atrevo a decir que estas llaves las tenemos también nosotros. ¿Qué estoy diciendo? ¿Que también nosotros atamos y desatamos? También vosotros atáis y desatáis, pues quien es atado es separado de vuestra compañía, y cuando es separado de vuestra compañía, es atado por vosotros¹. Del mismo modo, cuando se reconcilia, es desatado por vosotros, puesto que también vosotros rogáis por él a Dios.